
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\PORTA CHIESA CIMITERO\DET.N.262 DEL 27.12.2018_IMP. E AFF. ACQUISTO PORTA CHIESA CIMITERO E SOST.CENTINO INFISSI.doc 

  COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it   
Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 COPIA    REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 262  DEL 27/12/2018      OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di porta ingresso chiesa cimitero e sostituzione centino infissi casa comunale ai sensi dall’art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016, alla ditta IDEA.RE s.r.l. via Mattarella n.16/18, Palermo; 

 
CIG:   ZBE2680BA5 

   
 
 
 
Area Tecnica Determina n. 69 Del 27/12/2018 
 
 
 
 
 
   Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio f.to arch. Francesco Giardina  
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\PORTA CHIESA CIMITERO\DET.N.262 DEL 27.12.2018_IMP. E AFF. ACQUISTO PORTA CHIESA CIMITERO E SOST.CENTINO INFISSI.doc 

PREMESSO che risulta necessario eseguire degli interventi di manutenzione e/o riparazione di alcuni infissi degli immobili comunali, consistenti brevemente in: - Sostituzione porta ingresso chiesa cimitero comunale avente misure 1.20x 2.70 in alluminio e vetro; - Sostituzione n.8 centino tapparelle infissi casa comunale;  Che in questo ente non vi è la presenza di personale addetto, per cui si rende necessario l’intervento di una ditta esterna che ha le caratteristiche e professionalità per procedere all’immediata esecuzione dell’intervento; Ritenuto di dover provvedere ai suddetti interventi con urgenza, al fine di eliminare gli inconvenienti riscontrati e ripristinare la funzionalità e la sicurezza degli infissi, e delle funzioni sacre effettuate presso la chiesa del cimitero. RICHIAMATE: - la delibera n.20 del 17/10/2018 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2018 - 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; - la delibera n.85 del 22/10/2018, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, immediatamente esecutivo; VISTI: 
- l’art.36 del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art.1, comma 450 della l. n. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; VISTO: 
- il d.lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. n.33/2013 e l’art.29 del d.lgs. n.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- Viste le Linee guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n.206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 26/09/2007 e in particolare l’art.7; RICHIAMATO l’art.107 del d.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap.880 “ Manutenzione beni servizio viabilità e fontane” cod. 10.05_2.02.01.09.012 del corrente bilancio 2018; DATO ATTO 
- che ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n.296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 1.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 €, IVA esclusa; RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure sotto soglia; CONSIDERATO 
- che l’art.95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; DATO ATTO che: a seguito di indagine esplorativa effettuata tramite confronto di n.2 preventivi, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: IDEA.RE s.r.l.,via Mattarella n.16/18,  Palermo P.I. 06340880829 CCIAA PA314810, in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del d.lgs. n.50/2016, cosi come da autocertificazione; RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 948,36 oltre iva al 22% per un importo pari ad € 208,64 per un totale pari ad € 1.157,00; DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\PORTA CHIESA CIMITERO\DET.N.262 DEL 27.12.2018_IMP. E AFF. ACQUISTO PORTA CHIESA CIMITERO E SOST.CENTINO INFISSI.doc 

DATO ATTO che l’art.32 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 stabilisce: 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello della manutenzione e sicurezza degli immobili comunali; 
- l’oggetto del contratto è acquisto di porta e centino per infissi; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c) del d.lgs. n. 50/2016; DATO ATTO  

che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZBE2680BA5; che è stato acquisita la dichiarazione sostitutiva D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’operatore economico in questione; VISTI - la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 e successive, di nomina dei Responsabili dei Servizi; - l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; - l’art.45 del Regolamento di contabilità;  
 DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, alla ditta IDEA.RE s.r.l., via Mattarella n.16/18, Palermo P.I. 06340880829 

CCIAA PA314810, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura e posa in opera di: 
• N.1 porta in alluminio color canna di fucile compresa di vetri e aventi misure pari a L.A. 1200x2700;  
• N.8 cintino per tapparelle; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.157,00, IVA compresa, sul cap. 920 “Opere di Urbanizzazione”, 
cod. 08.01_2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2018 - 2020 anno 2018 che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

   Dare atto che la presente determinazione sarà : • pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; • inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; • trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.                   Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio  f.to arch. Francesco Giardina    



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2018\PORTA CHIESA CIMITERO\DET.N.262 DEL 27.12.2018_IMP. E AFF. ACQUISTO PORTA CHIESA CIMITERO E SOST.CENTINO INFISSI.doc 

    
 Trasmessa al servizio di ragioneria il JJJJJJJJJJJJ.  

 SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’     Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;     Lì ..........................................                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.to Rag. Di Stefano Santo   ======================================================================  CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal JJJJ........................ al .............................   Registro pubblicazioni n.  .............................       Il Responsabile dell’Albo  Il Segretario Comunale 
_________________________ ______________________               

 


